
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ БЕРЁЗОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА 

 

ПРИКАЗ  

 

15.03.2024 № 34/а 

Об утверждении перечня учебников на 

2024-2025 учебный год 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 20 сентября 2022 года № 858 (ред. от 21.07.2023 г.) «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного 

срока использования исключённых учебников» и решения педагогического совета 

(протокол от 14.02.2024 года № 9) с целью реализации образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования и среднего 

общего образования, адаптированных образовательных программ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников на 2024-2025 учебный год, используемых 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего образования (приложение 1). 

2. Утвердить перечень учебников на2024-2025 учебный год, используемых 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ основного общего образования (приложение 2). 

3. Утвердить перечень учебников на 2024-2025 учебный год, используемых 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ среднего общего образования (приложение 3). 

4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе: 

- ознакомить педагогических работников, учащихся и их родителей 

(законных представителей) с утвержденными перечнями учебников и учебных 

пособий; 

- учитывать утвержденные перечни при формировании учебного плана на 

новый учебный год. 

5. Администратору сайта разместить данный приказ на сайте школы. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

    



Приложение № 1 к приказу № 15/а от 

16.02.2024 года 

Перечень учебников 

на 2024-2025 учебный год, 

используемых при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ 

начального общего образования (1-4 классы) 

 

№ Код ФП Автор Наименование Предмет Класс Издательство 

1 класс  

1 1.1.1.1.1.1.1 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Азбука 1 класс 

(в 2 частях) 

Обучение 

грамоте 
1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2 1.1.1.1.1.1.2 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 1 

класс 

Русский язык 

1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

3 1.1.1.1.2.1.1 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Литературное 

чтение (в 2 

частях), 1класс.  

Литературное 

чтение 
1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

4 1.1.1.4.1.1.1 

Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика (в 

2 частях) 1 

класс  

Математика 

1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

5 1.1.1.5.1.1.1 

Плешаков А.А. Окружающий 

мир (в 2 

частях) 1 класс  

Окружающий 

мир 1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

6 1.1.1.7.1.1.1 

Неменская 

Л.А./Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительн

ое искусство 1 

класс  

Изобразитель

ное искусство 1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

7 1.1.1.7.2.1.1 

Критская Е. Д., 

Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С.. 

Музыка  Музыка 

1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

8 1.1.1.8.1.1.1 

Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

Технология  Технология 

1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

9 1.1.1.9.1.2.1 

Матвеев А.П. Физическая 

культура  

Физическая 

культура 1 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2 класс 

 

1 1.1.1.1.1.1.3 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 

(в 2 частях) 2 

класс 

Русский язык 

2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2 1.1.1.1.2.1.2 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Литературное 

чтение (в 2 

частях), 2 

класс.  

Литературное 

чтение 
2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 



3 1.1.1.3.1.1.1 

Быкова Н. И., Дули 

Д., Поспелова М. Д. 

и др. 

Английский 

язык 2 класс (в 

2 частях) 2 

класс 

Английский 

язык 
2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

4 1.1.1.4.1.1.2 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

Математика (в 

2 частях) 2 

класс  

Математика 

2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

5 1.1.1.5.1.1.2 

Плешаков А.А. Окружающий 

мир (в 2 

частях) 2 класс  

Окружающий 

мир 2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

6 1.1.1.7.1.1.2 

Коротеева Е.И./Под 

ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительн

ое искусство  

2 класс  

Изобразитель

ное искусство 2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

7 1.1.1.7.2.1.2 

Критская Е. Д., 

Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Музыка  

2 класс  

Музыка 

2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

8 1.1.1.8.1.1.2 

Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

Технология  

2 класс  

Технология 

2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

9 1.1.1.9.1.2.2 

Матвеев А.П. Физическая 

культура  

2 класс 

Физическая 

культура 2 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

3 класс 

1 1.1.1. 1.1.1.4 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г 

. Русский язык 

(в 2 частях) 3 

класс 

Русский язык 

3 

АО 

"Издательство 

"Просвещение".  

2 1.1.1. 1.2.1.3. 

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение (в 2 

частях) 3 класс 

Литературное 

чтение 3 

АО 

"Издательство 

"Просвещение".  

3 1.1.1. 4.1.1.3. 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др.  

Математика (в 

2 частях) 3 

класс 

Математика 

3 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

4 1.1.1. 5.1.1.3. 

А.А. Плешаков  

 

Окружающий 

мир (в 2 

частях) 3 класс 

Окружающий 

мир 3 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

5 1.1.1. 8.1.1.3. 

Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П.  

Технология 3 

класс 

Технология 

3 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

6 1.1.1. 7.2.1.3. 

Критская, Г.П. 

Сергеева, Т.С. 

Шмагина  

Музыка 3 класс 

Е.Д. 

Музыка 

3 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

7 1.1.1. 7.1.1.3. 

Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и 

др./Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительн

ое искусство 3 

класс 

Изобразитель

ное искусство 

3 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

8 1.1.1. 9.1.2.3. 

Матвеев А.П. Физическая 

культура: 3-й 

класс: учебник 

Физическая 

культура 3 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 



9 1.1.1. 3.1.1.2. 

Быкова Н. И., Дули 

Д., Поспелова М. Д. 

и др. 

Английский 

язык 3 класс 

Английский 

язык 3 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

10 1.2.1.1.1.22.3 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

Казакова Е.И. и др. 

Русский 

родной язык 

Русский 

родной язык 
3 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

4 класс 

1 1.1.1. 4.1.1.4. 

М.И. Моро, М.А. 

Бантова, Г.В. 

Бельтюкова  

Математика (в 

2 частях) 4 

класс 

Математика 

4 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2 1.1.1. 1.1.1.5. 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 

(в 2 частях) 4 

класс 

Русский язык 

4 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

3 1.1.1.1.2.1.4. 

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В.  

Литературное 

чтение (в 2 

частях), 4 

класс. 

Литературное 

чтение 
4 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

4 1.1.1.2.1.9.3. 

Александрова О. 

М., Вербицкая Л. 

А., 

Родной 

русский язык 

Родной 

русский язык 
4 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

5 1.1.1.2.1.7.3 
Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д. 

и другие 

Английский 

язык. 4-й класс: 

учебник 

Английский 

язык 4 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

6 1.1.1.5.1.1.4 

А.А. Плешаков, 

Е.А. Крючкова 

Окружающий 

мир (в 2 

частях) 4 класс 

Окружающий 

мир 4 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

7 1.1.1. 8.1.1.4. 

Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

Технология  Технология 

4 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

8 1.1.1. 7.2.1.4. 

Е.Д. Критская, Г.П. 

Сергеева, Т.С. 

Шмагина  

Музыка Музыка 

4 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

9 1.1.1. 7.1.1.4 

Неменская 

Л.А./Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительн

ое искусство 4 

класс 

Изобразитель

ное искусство 4 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

10 

1.1.1. 9.1.2.4.  Матвеев А.П Физическая 

культура: 4-й 

класс: учебник 

Матвеев А.П 

Физическая 

культура 

4 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

11 1.2.1.1.1.22.4 

Александрова О.М., 

Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю. и 

др. 

Русский 

родной язык. 4 

класс. Учебник 

Литературное 

чтение на 

русском 

родном  

языке. 

4 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

12 1.1.1.6.1.1.1 

Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С., 

Корытко О.В. и др./ 

Основы 

религиозной 

культуры и 

светской этики 

Основы 

православной 

культуры. 4 

класс 

4 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 



под науч. ред. 

Васильевой О.Ю. 

Основы 

православной 

культуры. 4 

класс. 

Учебник. В 2 ч.  

13 1.1.1.6.1.5.1 Шемшурина А.И. 

Основы 

религиозной 

культуры и 

светской этики 

Основы 

светской этики. 

4 класс. 

Учебник 

Основы 

светской этики. 

4 класс 
4 

АО 

"Издательство 

"Просвещение 

 
 

 

 

  
 



Приложение № 2 К приказу № 15/а от 

16.02.2023 года 

Перечень учебников 

на 2023-2024 учебный год, 

используемых при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ 

основного общего образования (5-9 классы) 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

№ Код ФП Автор Название 

учебника 

Предмет Издательство 

5 класс 

1.  1.1.2.1.1.1.1 Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык 5 

класс (в 2 частях) 

Русский язык АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2.  1.1.2.1.2.1.1 Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 

частях) 5 класс 

Литература АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

3.  1.1.2.3.1.1.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

5 класс. 

Английский 

язык 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

4.  1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика 5 

класс (в 2 частях) 

Базовый уровень 

Математика АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

5.  1.1.2.5.1.2.1 Вигасин А. А., Годер Г. 

И., Свенцицкая И. С.; под 

ред. Искендерова А. А. 

Всеобщая 

история. История 

Древнего мира. 5 

класс 

История  АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

6.  1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 5-6  

 

География АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

7.  1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред 

Пасечника В. В. 

Биология 5 класс. 

Базовый уровень 

 

Биология АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

8.  1.1.2.7.1.1.1 Горяева Н. А., Островская 

О. В./ под ред. 

Неменского Б. М. 

Изобразительное 

искусство 5 класс 

 

Изобразительн

ое искусство 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

9.  1.1.2.7.2.1.1 Сергеева Г. П., Критская 

Е. Д. 

Музыка 5 класс  

 

Музыка АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

10.  1.1.2.8.1.1.1 Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 5 

класс.  

 

Технология АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

11.   Матвеев А.П. Физическая 

культура, 5 класс 

Физическая 

культура 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

12.  1.1.2.9.2.2.1 Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., Льняная 

Л. И., Маслов М. В./ Под 

ред. Егорова С. Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 5 класс  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 



13.  2.1.2.2.1.5.1 Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. 5 класс. 

Электронная форма 

учебника 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. 5 класс 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

6 класс 

1.  1.1.2.1.1.1.2 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык 6 

класс (в 2 частях) 

 

Русский язык АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2.  1.1.2.1.2.1.2 Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлев В.П. и др.; 

под ред. Коровиной В.Я. 

Литература 6 

класс (в 2 частях) 

 

Литература АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

3.  1.1.2.3.1.1.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский в фокусе 

Английский язык 

6 класс 

 

Английский 

язык 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

4.  1.1.2.4.1.1.2 Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика 6 

класс (в 2 частях) 

Базовый уровень 

Математика АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

5.  1.1.2.6.3.1.2 Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г./ Под 

редакцией Пасечника В. 

В. 

Биология 6 класс. 

Базовый уровень 

 

Биология  АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

6.  1.1.2.5.1.2.2 Агибалова Е. В., Донской 

Г. М. ; под ред. Сванидзе 

А. А. 

Всеобщая 

история. История 

Средних веков. 6 

класс 

Всеобщая 

история  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

7.  1.1.2.5.1.1.1 Арсентьев Н. М., Данилов 

А. А., Стефанович П. С. и 

др. ; под ред. Торкунова 

А. В. 

История России. 

6 класс. В 2 

частях  

 

История 

России  

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

8.  1.1.2.5.2.1.1 Боголюбов Л. Н., 

Рутковская Е. Л., Иванова 

Л. Ф. и др. 

Обществознание.  Обществознан

ие. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

9.  1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 5-6  

 

География АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

10.  1.1.2.7.1.1.2 Неменская Л. А./ под ред. 

Неменского Б. М. 

Изобразительное 

искусство  

Изобразительн

ое искусство 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

11.  1.1.2.7.2.1.2 Сергеева Г. П., Критская 

Е. Д. 

Музыка  

 

Музыка АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

12.  1.1.2.8.1.1.2 Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология  Технология АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

13.   Матвеев А.П. Физическая 

культура, 6-7 

класс 

Физическая 

культура 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

14.  2.1.2.2.1.5.2 Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. 6 класс. 

Основы духовно-

нравственной 

Основы 

духовно-

нравственной 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 



Электронная форма 

учебника 

культуры народов 

России. 6 класс 

культуры 

народов 

России. 

7 класс 

1.  1.1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык 7 

класс (в 2 частях) 

 

Русский язык АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2.  1.1.2.1.2.1.3

. Коровина В. Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература 7 

класс (в 2 частях) 

 

Литература АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

3.  1.1.2.3.1.1.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский в фокусе 

Английский язык 

7 класс 

 

Английский 

язык 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

4.  1.1.2.4.1.1.3 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./ Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 7 класс.  Алгебра АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

5.  1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В./ под ред. Ященко 

И.В. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 

классы.  Базовый 

уровень. В 2- 

частях. 

Вероятность и 

статистика.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

6.  1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 

класс. Базовый 

уровень 

 

Геометрия 

АО 

«Издательство 

«Просвещение»

. 

7.  1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 
Информатика. 7 

класс (базовый 

уровень) 

Информатика АО 

«Издательство 

«Просвещение»

. 

8.  1.1.2.5.2.2

.2 

Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Калинова Г.С. / Под 

ред. Пасечника В.В. 

Биология. 7 

класс. 

Биология АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

9.  1.1.2.6.1.1.1

. 
Перышкин И. М., Иванов 

А. И. 

Физика 7 класс. 

Базовый уровень 

Физика АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

10.  1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А. Я., Баранов 

П. А., Ванюшкина Л. М. ; 

под ред. Искендерова А. 

А. 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени. 

Конец XV—XVII 

века. 7 класс. 

Всеобщая 

история 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

11.  1.1.2.5.1.1.2 Арсентьев Н. М., Данилов 

А. А., Курукин И. В. и др.; 

под ред. Торкунова А. В. 

История России. 

7 класс. В 2 

частях 

История 

России   

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

12.  1.1.2.5.2.1.2 Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. Ю., 

Половникова А. В. и др. 

Обществознание. 

7 класс.  

 

Обществознан

ие 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

13.  1.1.2.3.4.1.2 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 7 класс  

 

География АО 

«Издательство 

«Просвещение» 



14.  1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров 

Г.Е.; под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 7 класс  

Изобразительн

ое искусство 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

15.  1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Искусство. 

Музыка 7 класс  

 

Музыка АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

16.  1.1.2.7.1.3.3 Тищенко А.Т., Синица 

Н.В. 

Технология 7 

класс.  

 

Технология АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

17.  1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая 

культура, 6-7 

класс 

Физическая 

культура 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

8 класс 

1.  1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е. Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 8 

класс 

 

Русский язык АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2.   Меркин Г.С., Зинин С.А., 

Сахаров В.И., Чалмаев 

В.А. 

Литература 8 

класс (в 2 частях) 

 

Литература АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

3.  1.1.2.2.1.3.4 Биболетова 

М.З.,Трубанева Н.Н. 

Английский язык 

8 класс 

 

Английский 

язык 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

4.  1.1.2.4.1.1.4 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./ Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 8 класс.  Алгебра АО 

«Издательство 

«Просвещение»

. 

5.  1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 

класс. Базовый 

уровень 

 

Геометрия 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

6.  Соответст

вует 

ФГОС 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: 

учебник для 8 

класса  

Информатика АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

7.  1.1.2.5.2.2.3 Сивоглазов В.И., 

Каменский А.А., 

Сарычева Н.Ю. 

Биология. 8 

класс.  

 

Биология АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

8.  Соответст

вует 

ФГОС 

Перышкин А.В. Физика 8 класс,  Физика АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

9.  1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 
/Под ред. Искендерова 

А.А 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени.  

Всеобщая 

история 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

10.  1.1.2.3.1.6.3 Арсентьев Н. М., Данилов 

А. А., Курукин И. В. и др. 

; под ред. Торкунова А. В. 

История России. 

8 класс. В 2 

частях 

История 

России   

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

11.  1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание. 

8 класс.  

 

Обществознан

ие 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 



12.  1.1.2.3.4.1.3 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 8 класс  География АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

13.  Соответст

вует 

ФГОС 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

Химия 8 класс  Химия АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

14.  1.1.2.6.1.1.4 Питерских А.С.; под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 8 класс 

 

Изобразительн

ое искусство 

АО 

«Издательство 

«Просвещение»

. 

15.  1.1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Искусство. 

Музыка 8 класс  

 

Музыка АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

16.  1.1.2.7.1.3.4 Тищенко А.Т., Синица 

Н.В. 

Технология: 8 - 9-

е классы: учебник 

Технология АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

17.  1.1.2.8.1.1

.2 

Лях В. И. Физическая 

культура, 8-9 

классы,  

Физическая 

культура 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

18.  1.2.2.1.1.12.

4 
Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и другие 

Русский родной 

язык. 8 класс. 

Учебник 

Русский 

родной язык. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

19.  1.1.2.8.2.2.4 Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., Льняная 

Л. И., Маслов М. В./ Под 

ред. Егорова С. Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 8 класс  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

9 класс 

1.  1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е. Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 9 

класс 

 

Русский язык АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2.   Меркин Г.С., Зинин С.А., 

Сахаров В.И., Чалмаев 

В.А. 

Литература 9 

класс (в 2 частях) 

 

Литература АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

3.  1.1.2.2.1.1.5 Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и другие 

Русский родной 

язык. 8 класс. 

Учебник 

Русский 

родной язык. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

4.  1.1.2.2.1.3.5 Биболетова 

М.З.,Трубанева Н.Н. 

Английский язык 

9 класс 

 

Английский 

язык 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

5.  1.1.2.4.2.4.3 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./ Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 9 класс.  Алгебра АО 

«Издательство 

«Просвещение»

. 

6.  1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 

класс. Базовый 

уровень 

 

Геометрия 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

7.   Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: 

учебник для 9 

класса  

Информатика АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

8.  1.1.2.5.2.2.4 Сивоглазов В.И., 

Сивоглазов В.И., 

Биология. 9 класс  

 

Биология АО 

«Издательство 

«Просвещение» 



Сарычева Н.Ю., 

Каменский А.А. 

9.  1.1.2.5.1.10.

3 
Перышкин А.В., Гутник 

Е.М. 

Физика 9 класс,  Физика АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

10.  1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова 

А.А. 

Всеобщая 

история. 

Новейшая 

история  

Всеобщая 

история  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

11.  1.1.2.3.1.6.4 Арсентьев Н. М., Данилов 

А. А., Левандовский А. А. 

и др. ; под ред. Торкунова 

А. В. 

История России. 

9 класс. В 2 

частях  

История 

России  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

12.  1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. 

Обществознание. 

9 класс.  

 

Обществознан

ие 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

13.  1.1.2.3.4.1.4 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 9класс  

 

География АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

14.  1.1.2.5.3.1

.2 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

Химия 9 класс  Химия АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

15.  1.1.2.8.1.1

.2 

Лях В. И. Физическая 

культура, 8-9 

классы,  

Физическая 

культура 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

16.  1.1.2.7.1.3.4 Тищенко А.Т., Синица 

Н.В. 

Технология: 8 - 9-

е классы: учебник 

Технология АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

17.  1.1.2.8.2.2.5 Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., Льняная 

Л. И., Маслов М. В./ Под 

ред. Егорова С. Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 9 класс  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

  



 

Приложение № 15 

к приказу № 15/а от 16.02.2023 года 

 

Перечень учебников 

на 2023-2024 учебный год, 

используемых при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ 

среднего общего образования (10,11 классы) 

№ Код ФП Автор Название 

учебника 

Предмет Издательство, 

год издания 

10 класс 

1.  1.1.3.1.1.1.1 Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др. 

Русский язык 

(базовый уровень) 

10-11 классы  

Русский язык АО 

«Издательство 

«Просвещение

» 

2.  1.1.3.1.2.1.1

. 
Лебедев Ю.В. Литература 

(базовый уровень). 

В 2-х частях. 10 

класс.  

Литература АО 

«Издательство 

«Просвещение

» 

3.  1.1.3.3.1.1.1

. 
Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык  

10 класс (базовый 

уровень)  

Английский 

язык 

АО 

«Издательство 

«Просвещение

» 

4.  1.1.3.5.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф. и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Геометрия 

(базовый и 

углубленный 

уровень) 10-11 

класс 

Геометрия АО 

«Издательство 

«Просвещение

» 

5.  1.1.3.5.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 10 

класс 

Информатика АО 

«Издательство 

«Просвещение

» 

6.  1.1.3.5.1.1.1

. 
Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н./Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый 

уровень) 10 класс 

 

Физика АО 

«Издательство 

«Просвещение

» 

7.  1.1.3.6.1.2.1

. 
Мединский В. Р., Чубарьян 

А. О. 

История. 

Всеобщая история. 

1914—1945 годы. 

10 класс. Базовый 

уровень.  

История. 

Всеобщая 

история  

АО 

«Издательство 

«Просвещение

» 

8.  1.1.3.6.1.1.1

. 
Мединский В. Р., Торкунов А. 

В. 
История. История 

России. 1914—1945 

годы. 10 класс. 

Базовый уровень 

История 

России  

АО 

«Издательство 

«Просвещение

» 



 

9.  1.1.3.4.3.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., Матвеев 

А.И. и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лабезниковой А.Ю. 

Обществознание  

(базовый уровень). 

10 класс.  

Обществознан

ие 

АО 

«Издательство 

«Просвещение

» 

10.  1.1.3.5.3.1

0.1 

Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., Сладков 

С. А. 

Химия 

(углубленный 

уровень) 10 класс 

 

Химия АО 

«Издательство 

«Просвещение

» 

11.  1.1.3.6.3.1.1 Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Рубцов A.M. и др. 

/Под ред. Пасечника В.В. 

Биология. 

(базовый уровень) 

10 класс 

 

Биология 

АО 

«Издательство 

«Просвещение

» 

12.  1.1.3.4.2.1.1 Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В. 

География 

(базовый уровень) 

10 класс 

География АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

13.  1.1.3.7.1.1.1 Лях В.И. Физическая 

культура (базовый 

уровень), 10-11 

классы,  

Физическая 

культура 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

14.  1.1.3.7.2.1.1 Хренников Б. О., Гололобов 

Н. В., Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ Под ред. 

Егорова С. Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

10  класс  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

11 класс 

1.  1.1.3.1.1.1.1 Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др. 

Русский язык 

(базовый уровень) 

10-11 классы  

Русский язык АО 

«Издательство 

«Просвещение

» 

2.   Зинин С.А., Сахаров В.И., 

Чалмаев В.А. 

Литература 

(базовый уровень). 

В 2-х частях 11 

класс.  

Литература АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

3.   Биболетова М.З.,Трубанева 

Н.Н. 

Английский язык  Английский 

язык 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

4.  1.1.3.5.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф. и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Геометрия 

(базовый и 

углубленный 

уровень) 10-11 

класс 

Геометрия АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

5.  1.1.3.5.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 11 

класс 

Информатика АО 

«Издательство 

«Просвещение

» 



 

6.   Мякишев Т.Я., Буховцев 

Б.Б., Чаругин В.М./Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый 

уровень) 11 класс 

 

Физика АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

7.  1.1.3.4.1.1.2

.3 
Волобуев О.В., Карпачев 

С.П., Клоков В.А. 

История. 

Всеобщая история. 

1945 год — начало 

XXI века. 11 класс. 

Базовый уровень 

История 

России 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

8.  1.1.3.6.3.1.2

. 
Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В. 

География 11 

класс 

География  АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

9.  1.1.3.6.1.2.2

. 
Мединский В. Р., Чубарьян 

А. О. 

История. Всеобщая 

история. 1945 год — 

начало XXI века. 11 

класс. Базовый 

уровень 

Всеобщая 

история  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

10.  1.1.3.6.1.1.2

. 
Мединский В. Р., Торкунов А. 

В. 
История. История 

России. 1945 год — 

начало XXI века. 11 

класс. Базовый 

уровень 

История России АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

11.  1.1.3.4.3.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и 

др./Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. 

11 класс  

 

Обществознан

ие 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

12.  1.1.3.5.3.1

0.2 

О. С. Габриелян, И. Г. 

Остроумов, С. А. Сладков, 

А. Н. Лёвкин 

Химия 

(углубленный 

уровень) 11 класс 

Химия АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

13.  1.1.3.6.3.1.2 Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Рубцов A.M. и др. 

/Под ред. Пасечника В.В. 

Биология (базовый 

уровень) 11 класс 

 
Биология 

АО 

Издательство 

Просвещение 

14.  1.1.3.7.1.1.1 Лях В.И. Физическая 

культура (базовый 

уровень), 10-11 

классы 

Физическая 

культура 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

15.  1.1.3.7.2.1.2 Хренников Б. О., Гололобов 

Н. В., Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ Под ред. 

Егорова С. Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

11 класс  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 
 

 

https://knigozakaz.ru/catalog/24915
https://knigozakaz.ru/catalog/24915
https://knigozakaz.ru/catalog/24915
https://knigozakaz.ru/catalog/24915
https://knigozakaz.ru/catalog/24915


 

 


